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Anexo 1. Respuesta Ministerio de Relaciones Exteriores

El futuro Cancilleria

es de todos de Colombia

S-GAPT-21-029474
Bogota, D.C., 30 de Noviembre de 2021

Sefiora
LILIANA ELISA FORERO QUINONEZ

elisaforero@yahoo.co
Teléfono. 317 3834907

Carrera 73 ANo. 49 A 30
Ciudad

Asunto: Respuesta peticion radicado No. 95584

Sefiora Liliana:

De manera atenta y en atencion a su peticion allegada mediante correo electronico
el dia 26 de noviembre de 2021, bajo el radicado No. 95584, dentro de las
competencias de esta Direccion, nos permitimos dar respuesta a cada uno de sus
requerimientos en los siguientes términos:

“(...) A. DATOS GENERALES DEL ENTE MINISTERIAL
1. Fecha de diligenciamiento:

RESPUESTA: 30 de noviembre de 2021
2. Nombre del Ministerio:

RESPUESTA: Ministerio de Relaciones Exteriores
3. Nombre del Director de Talento Humano
4. Nombre del funcionario que diligencia
5. Cargo del funcionario que diligencia

RESPUESTA: ALEJANDRA BONILLA LEGUIZAMON, Directora de la Direccién
de Talento Humano del Ministerio de Relaciones Exteriores

%)
B. ESTRUCTURA GENERAL DEL TALENTO HUMANO DEL ENTE MINISTERIAL Su
respuesta debe ser registrada en nimeros enteros. Debe tener en cuenta que la sumatoria de
los datos registrados en la pregunta 2 y 3 debe corresponder con el dato de respuesta de la
pregunta 1. En caso de requerir realizar alguna precision porque cuenta con algin otro tipo de
cargo, periodo fijo, supernumeranos, efc., al final de la seccién encuentra un espacio para
realizaria (...)

1. ¢Cudntos empleos pablicos conforman la planta global del Ministerio a 30 de octubre de 20217

RESPUESTA: 1480 cargos ocupados

2. ¢Cuéntos empieos publicos de carrera administrativa tiene el Ministerio a 30 de octubre de
2021 (incluye aquellos cargos que ocupan empleados en provisionalidad)

RESPUESTA: 204 cargos ocupados
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3. ¢Cudnios empisos publicos de libre nombramiento y remocian tiene el Ministerio a 30 de
octubre de 20217

RESPUESTA: 519 cargos ccupados

“(..) €. EVALUACION DEL DESEMPENC LABORAL DE LOS CARGOS DE LIBRE
NOMBRAMIENTO Y REMOCION Margue con una equis su respuesta. En caso de requerr realizar
alguna precision al final de a seccin encuentra un espacio para realizara.

1. ;Los empleados publicos que desempedan los cargas de libre nombramienta y remocicn, son
evaluadas periddicamente en &l Ministeria? [..)

RESPUESTA:

Sl_X

NO:

{..) 2. ¢El sistama de evaluacion del desempefio laboral smpleada por el Ministerio para los cargos
da libre nambrarmianto y remocion &8s el mismo empleado para ks cargos de carrera aaministraliva ?

i--J
RESPUESTA:
s
NO: _X_

{...) 3. Si se realiza evaluacién del desempedio para los cargos de libre nombramienta ¥ remocion
¥ no es igual al aplicado a Jos cargos de carera administratva enuncie y expligue
bravements cual es el sistema ubiizado y las caracteristicas puntuales del mismo. (Solo
aplica si su respuesta fus 51 en el itarn 1 y NO en el ifem 2 de esta seccian) [.._)

RESPUESTA: El Ministerio de Relaciones Exteriores adoptd el sistema de
evaluacion del desempefio laboral para los funcionarios de libre nombramiento y
remocion del Ministerio (Resolucion 5091 del 12 de septiembre de 2019),
consistente en dos evaluaciones semestrales anuales, enero a junio y julio a
diclembre. Se evallan tres areas productividad, relaciones interpersonales y
conducta laboral.

{-..) 4. ;La permanencia de los empleados publicos en los cargos de libre nombramiento y remocian
£8 encuentra relacionada con Ja evaluacion del desempefio ablenida por cada uno de eilos {...)

RESPUESTA:
s
NO:_X

Expligue brevemente su respuesta:

RESPUESTA: El resultado insuficiente en la evaluacion le impide al funcionario la
posibilidad de obtener incentivos, comisiones de estudio y beneficios educativos y
debera adelantar un plan de mejoramiento. El evaluador dara al evaluado la debida
retroalimentacion y realizara la verificacion del nivel de avance en los diferentes
aspectos evaluados.

{-..) 5. :El sistema de evaluacidn del desemperio de los cargos de libre nombrarmisnto y ramocian
permite establecer el grado de aporte que realizan dichos funcionarios al cumplimiento de las metas
¥ objetivos de la entidad y por ende al buen servicio de la misma? [_..)
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RESPUESTA:
sl .
NO: X

Explique brevemente su respuesta:

RESPUESTA: Obtener el resultado de la evaluacion en el nivel satisface
plenamente, le permite al funcionario acceder a los beneficios en el plan de
estimulos e incentivos de |a Entidad. El resultado del seguimiento es un aspecto
fundamental que contribuye a fortalecer las competencias del empleado y el
cumplimiento de las metas institucionales.
“(...) D. ROTACION DE LOS CARGOS DE LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCION EN EL
MINISTERIO Su respusesta debe ser registrada en nlmeros enteros. Responda esta seccidn
para el pariado de fiempo comprendido entre &l OF de agosto de 2018 y &l 30 de octubre de
2021, Ia cual comasponde con lo que va cormido dal Wilimo penodo presidencial. En caso de
reqjuerir realizar alguna precision al final de la seccidn encuentra un espacio para realizara (...)

1. ¢ Cudntos ministros ha lenido esa carera Minisferial en el penodo comprandido entre 07 de
agosto de 2018 y &l 30 de octubre de 20217

RESPUESTA: 3 Ministros
2. ¢ Cudnlos viceminisiros componen asa cartera Ministenal?
RESPUESTA: 2 Viceministros

3. ¢Cudntas veces han cambiado Los viceministros de cada viceministerio en el periodo
comprandido enire 07 de agosto de 2018 y al 30 de octubre de 20217

RESPUESTA: 5 veces
4. ;Cusntos direciores de oficina componen asa carfera Ministerial?
RESPUESTA: 21 Directores

5. ;Cuantas veces han cambiado los directores de cada direccion en el penodo
comprendido entre 07 de agosto de 2018 y el 30 de octubre de 20217

RESPUESTA: 15 Directores

6. ¢ Cuantos subdirectores de oficing campongn asa carfera Ministenal?

RESPUESTA: Mo existe el cargo del Subdirector en la planta de personal del
Ministerio de Relaciones Exteriores

7. fCuantas veces han cambiado s subdirectares de cada subdireccidn en & periodo
comprandido entre 07 de agosto de 2018 y al 30 de octubre de 20217

RESPUESTA: No existe el cargo del Subdirector en la planta de personal del
Ministerio de Relaciones Exteriores

8 Delos funcionarios de libre nombramignto ¥ ramocian que han sido cambiados en &l pariodo
comprendido entre 07 de agosto de 2018 y el 30 de octubre de 2021. ;Cudntos fueron a
través de acto administrativa de declaratoria de insubsistencia?

RESPUESTA: 39 funcionarios.
8. De los funcionarias de libre nombramisnto y remocidn gue han sido cambiados en al pariodo

comprendido entre 07 de agosto de 2018 y el 30 de octubre de 2027, ; Cudntos fusron a fravés
de renuncia voluntaria (profocolana) ?
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RESPUESTA: 138 funcionarios. Mo obstante, se desconoce la informacion acerca
de las renuncias protocolarias.

Con todo, se encuentra resuelta de fondo su peticion, de acuerdo con lo dispuesto
en el Cadigo de Procedimiento Administrative y de lo Contencioso Administrativo.

Cordialmente,
Firmusda wﬂ;ﬂ? R
ALEJANDRA BONILLA LEGUIZAMON
Directora de la Direccion de Talento Humano
Ansxos: Sin ans:

21a]
JAIME FERMANDO BUCHELY MOREND ! JAIME FERMNANDOD BUCHELY MORENO /



